1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 8 DE AGOSTO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a presença de todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o

Senhor Presidente informa que a Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. O Vereador

Alison Andrei Pereira de Camargo, Líder do Governo, levanta Questão de Ordem e apresenta

Requerimento Verbal solicitando ao Senhor Presidente, o Adiamento da discussão do Projeto de

Resolução nº 02/17, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a aprovação do Parecer

(Relatório) da Comissão Especial de Inquérito (CEI), constituída pelo Ato n° 06, de 05 de

fevereiro de 2016, e dá outras providências, por quatro Sessões Ordinárias. Posto em votação, o

Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta

Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os

Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e, que os Projetos de Lei nºs 052 e 060/17 sejam

votados em bloco. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Após

a leitura dos pareceres, entra em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 052/17, de autoria do

Vereador Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Praça

Francisco Rodrigues Benedito, fazendo uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e

Alfredo Pissinato Junior e o Projeto de Lei Ordinária nº 060/17, de autoria do Vereador

Adeilton Tiago dos Santos, que institui no Calendário Oficial do Município de Votorantim, o “Dia

Municipal do Transportador Escolar”, e dá outras providências, fazendo uso da palavra o Vereador

Adeilton Tiago dos Santos. Postos em votação, os referidos projetos são aprovados por

unanimidade. Na sequência, a Emenda Aditiva nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 052/17,

de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de próprio

municipal – Praça Francisco Rodrigues Benedito, sem debates, é aprovada por unanimidade.

Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se ao Expediente. São disponibilizadas as Atas da

25ª Sessão Ordinária e da 3ª Sessão Extraordinária. Verifica-se que não há Expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,

Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É lido o

Projeto de Lei Ordinária nº 062/17, de autoria do Vereador José Claudio Pereira, que dispõe

sobre denominação de próprio municipal – Praça Emilio Damião Nunes. É lido o Projeto de Lei

Ordinária nº 063/17, de autoria do Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo, que dispõe sobre

a proibição do descarte no lixo, de alimentos que se encontram dentro do prazo de validade e das

especificações técnicas para consumo, pelas empresas que atuam no ramo alimentício, na forma

que menciona, e dá outras providências. São lidos os Requerimentos de Votos de Pesar nos: 103

e 105/17, ambos, do Vereador Bruno Martins de Almeida, respectivamente, pelos falecimentos

das Senhoras Maria Antunes de Camargo e Cynira Maria da Conceição Garcia; 104/17 do

Vereador Heber de Almeida Martins, pelo falecimento da Senhora Palmira Barba Savella;

106/17 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento do Senhor Waldemar

Ítalo Luvison; 107/17 do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, pelo falecimento da Senhora

Eunice Alves de Moura; e, o 108/17 do Vereador José Claudio Pereira, pelo falecimento do

Senhor José Carlos de Campos. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em

homenagem póstuma aos falecidos. Na discussão do Requerimento Especial nº 088/17, faz uso

da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento Especial nº 089/17,

faz uso da palavra o Vereador Adeilton Tiago dos Santos. Na discussão do Requerimento

Especial nº 090/17, fazem uso da palavra os Vereadores Luiz Carlos dos Santos e Alfredo

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Pissinato Junior. Na discussão do Requerimento Especial nº 091/17, fazem uso da palavra a

Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e o Vereador José Claudio Pereira. E, na discussão do

Requerimento Especial nº 092/17, faz uso da palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de

Camargo. Postos em votação, os Requerimentos Especiais, após as discussões, foram

aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 291/17, faz uso da palavra o

Vereador Heber de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 292/17, faz uso da

palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 293/17, faz uso da

palavra o Vereador José Antonio de Oliveira. Após a votação desse Requerimento, o Senhor

Presidente, Vereador Bruno Martins de Almeida passa a Presidência dos trabalhos ao Senhor

Vice-Presidente, Vereador José Antonio de Oliveira e ausenta-se do Plenário. Na discussão do

Requerimento nº 294/17, fazem uso da palavra os Vereadores Alison Andrei Pereira de Camargo,

José Claudio Pereira e José Antonio de Oliveira. Na discussão do Requerimento nº 295/17, faz

uso da palavra o Vereador Adeilton Tiago dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 296/17,

faz uso da palavra o Vereador Mauro Paulino Mendes. Adentra ao Plenário o Vereador Bruno

Martins de Almeida. Na discussão do Requerimento nº 297/17, faz uso da palavra o Vereador

Luiz Carlos dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 299/17, fazem uso da palavra a

Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. E, na

discussão do Requerimento nº 300/17, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida.

Após a votação desse Requerimento, o Senhor Presidente, Vereador Bruno Martins de Almeida

reassume a Presidência dos trabalhos da Sessão. Postos em votação, todos os Requerimentos,

após as discussões, foram aprovados por unanimidade. O Requerimento nº 298/17 foi retirado

para melhores estudos, pelo seu autor, o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira. As Indicações nºs.

573 a 596/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação

do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma, a

Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Heber de Almeida Martins, José

Claudio Pereira, Ezequiel Elias de Oliveira, José Antonio de Oliveira, Alfredo Pissinato Junior,

Mauro Paulino Mendes e Bruno Martins de Almeida (deixando, momentaneamente, a Presidência

dos trabalhos aos cuidados do Primeiro-Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos). Tendo

esgotado o tempo regimental, o Senhor Presidente solicita autorização do Plenário para prorrogar

a Sessão por mais 1 (uma) hora para a conclusão dos trabalhos. Posta em votação, a solicitação é

aprovada por unanimidade. Na sequência, fazem uso da palavra, os Vereadores: Alison Andrei

Pereira de Camargo, Luiz Carlos dos Santos e Adeilton Tiago dos Santos. Após todos os

Vereadores inscritos terem feito o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão, e

CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada na próxima terça-feira,

às 9h, conforme o disposto no Ato nº 8, de 3 de março de 2017.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário